
Prop. n. 3926/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 775 DEL 09/07/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MISURE DI SOSTEGNO A FAVORE 
DELLE FAMIGLIE PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E 
BENI DI PRIMA NECESSITA'. DISIMPEGNO FONDI VOUCHERS 
NON FINALIZZATI.

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 05/05/2020 di approvazione del Documento 
Unico  di  programmazione (DUP)  2020-2022 e del  Bilancio  di  previsione finanziario 
2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 84 del 03/06/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si affidano al Dirigente, 
Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  le  dotazioni  finanziarie,  umane  e  strumentali 
necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato l'art. 26 del citato D.Lgs. n. 33/2013 il quale prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990, di 
importo superiore ai mille euro”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Vista  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata nella 
G.U. in data 30/03/2020 n. 85, recante «ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili».

Vista la  Deliberazione  di  G.  C.  n.  54  del  01/04/2020  “Approvazione  criteri  per 
l’assegnazione di generi alimentari e beni di prima necessità. Indirizzi al Dirigente”.

Vista la Determinazione del Dirigente del settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
314 del 01/04/2020 “Emergenza Covid-19 - Approvazione Avviso e Modulo di domanda 
per  assegnazione  di  generi  alimentari  e  beni  di  prima  necessità  alle  famiglie  in 
difficoltà”.

Considerato che,  in  attuazione dei  suddetti  indirizzi,  i  cittadini  di  Oristano hanno 
potuto presentare le istanze per l’assegnazione di vouchers per l’acquisito di generi 
alimentari  e  beni  di  prima  necessità  nel  periodo  stabilito,  dal  03/04/2020  al 
24/04/2020.

Rilevato che al protocollo dell’Ente sono pervenute entro il mese di giugno diverse 
istanze trasmesse fuori dal suddetto termine di presentazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che a seguito dell’istruttoria portata avanti dal Servizio Sociale, n. 744 
nuclei  familiari  sono risultati  idonei  all’assegnazione  dei  vouchers,  n.  8  richiedenti 
hanno rinunciato al beneficio, mentre n. 125 istanze sono state escluse per i seguenti  
motivi: n. 8 non residenti, n. 65 incomplete, n. 52 pervenute fuori termine. 

Considerato che ai n. 744 nuclei familiari beneficiari sono stati assegnati vouchers 
per un ammontare complessivo di € 173.700.

Dato  atto  che,  successivamente  all’assegnazione,  un  beneficiario  ha  presentato 
istanza di  rinuncia, provvedendo alla riconsegna dei  vouchers per un importo di  € 
150,00,  mentre  un  altro  richiedente  è  stato  impossibilitato  alla  riscossione, 
rinunciando di fatto al beneficio poiché, essendo domiciliato in altra nazione, non ha 
potuto ritirare i vouchers assegnati, pari ad un importo di € 300,00, entro la data di 
scadenza dei medesimi, fissata al 30/06/2020.

Rilevata la necessità di liberare le suddette risorse oggetto di rinuncia e mancato 
ritiro per un importo di € 450,00, preso atto della scadenza dei termini di utilizzo degli  
stessi, fissata al 30/06/2020.

Vista la determinazione del Dirigente del settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
490 del 12/05/2020 con la quale è stata impegnata sul Cap. 4019 - “Misure urgenti 
solidarietà alimentare a ½ contributo dello  Stato”-  del  Bilancio 2020 -  un’ulteriore 
somma di € 1.200,00 finalizzata alla copertura del fabbisogno di vouchers alimentari.

Rilevata  l’esigenza di disimpegnare la somma di € 450,00 dal Cap. 4019 - imp. n. 
1044/2020 al  fine di  poter  sfruttare le risorse in oggetto per ulteriori  interventi  in 
favore  delle  famiglie  che,  allo  stato  attuale,  attraversano  ancora  una  fase  di 
emergenza alimentare a causa dei risvolti della pandemia SARS-CoV-2.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di  disimpegnare la  somma di  €  450,00  dall’impegno  n.  1044/2020  -  Cap.  4019 
“Misure  urgenti  solidarietà  alimentare  a  ½  contributo  dello  Stato”,  assunto  con 
determinazione del Dirigente del settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 490 del 
12/05/2020. Piano dei conti finanziario 1.04.02.02.999.

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazione del 
Settore e la conseguente trasmissione Servizio controllo di  Gestione ed al  Servizio 
Contabilità  generale  per  la  registrazione  delle  scritture  contabili  di  questa 
amministrazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 05 30

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


